校继续〔2013〕1号

关于组织2013年5月份职业技能鉴定的通知

亳州师专职业技能鉴定站于2012年4月9日正式成立，2012年上半年已有534人报名参加相关职业技能证书考核，参加考核人员全部获得国家职业技能认定机构颁发的从业资格证书。为了帮助我校学生获得与所学专业相应的职业技能鉴定资格证书，拓宽就业渠道，学校决定2013年5月18、19日对我校三年制2010级、2011级和2009级五年制在校生进行职业技能鉴定。为了能够更好地开展这项工作，请有关系部及相应班级积极配合。现将有关事宜通知如下。

一、职业技能鉴定简介
（一）什么是职业培训、职业培训的目的

为培养和提高劳动者从事各种职业所需要的知识和

 HYPERLINK "http://baike.baidu.com/view/49400.htm" \t "_blank" 技能而进行的教育和训练称为职业培训，亦称

 HYPERLINK "http://baike.baidu.com/view/105491.htm" \t "_blank" 职业教育。职业培训是

 HYPERLINK "http://baike.baidu.com/view/50943.htm" \t "_blank" 国民教育的一个重要组成部分。它同普通教育既有联系，又有区别。两者都是开发智力、培养人才，但是职业培训是直接培养劳动者，使其掌握从事某种职业的必要的专门知识和技能。
（二）职业技能鉴定相关知识
1．职业资格证书的作用

职业资格证书是劳动者具有从事某一职业所必备的学识和技能的证明。它是劳动者求职、任职、开业的资格凭证，是用人单位招聘、录用劳动者的主要依据，也是境外就业、对外劳务合作人员办理技能水平公正的有效证件。

2．职业资格证书分为几级？

我国职业资格证书分为五个等级：初级（五级）、中级（四级）、高级（三级）、技师（二级）和高级技师（一级）。我校学生符合参加中级申报、鉴定的条件。

3．职业技能鉴定的主要内容是什么？

国家实施职业技能鉴定的主要内容包括职业基础知识（含职业道德）和操作技能两个方面。这些内容是依据国家职业标准和相应教材来确定的，并通过从国家题库中抽取试卷来进行鉴定考核。

4．职业技能鉴定的方式是什么？

职业技能鉴定分为理论知识考试和操作技能考核两部分。理论知识考试一般采用笔试或计算机智能化平台考试，操作技能考核一般采用现场操作加工典型工件、生产作业项目、模拟操作等方式进行。计分一般采用百分制，两部分成绩都在60分以上为合格，80分以上为良好，90分以上为优秀。

5．职业技能鉴定工作流程（见附件1）

二、鉴定工作安排

1．鉴定工种（见附件2）
2．报名

（1）报名对象：我校2010级、2011级三年制专科学生，2009级五年制专科阶段学生。

（2） 报名时间：2013年3月21日至2013年4月15日。

（3） 报名办法：

1）考生本人到学校财务处（行政楼2063室）缴齐考试费，由各班学习委员收齐缴费收据单统一上报到继续教育中心（行政楼2058室）张影老师处，并领取《亳州市职业技能鉴定人员情况登记表》（见附件3）
2）由考生本人填写《亳州市职业技能鉴定人员情况登记表》。要求字迹清楚，表内的内容要准确无误。特别是姓名、性别、身份证号、文化程度（填专科）、工作单位（填系、班级名称）等不能是空白。

3）由各班学习委员收齐填好的《亳州市职业技能鉴定人员情况登记表》及近期免冠小二寸照片三张，统一缴到继续教育中心（行政楼2058室）张影老师处。

（4）每人限报一个工种。

3．培训
（1）由我校职业技能鉴定站统一组织培训，根据《国家职业标准》要求，不同的职业工种培训学时有所不同。

（2）培训时间：4月22日—4月28日（具体安排另行通知）

4．考试

（1）考试时间：5月18日—5月19日（具体安排另行通知）。

（2）考试形式：分为理论和实践操作两部分。

三、收费标准
根据《关于调整职业技能鉴定收费标准的通知》（省物价局、省财政厅皖价费［2004］198号）文件精神，每工种收考试费170元/人。
 四、有关要求

职业技能鉴定工作关系到学生的就业，这项工作在我校也是第二次开展，希望有关系部、班级精心组织，按照规定的时间、规定的程序相互配合做好这项工作！

1.请各系部组织广泛宣传，精心组织学生报名，毕业班学生由班主任通知到本人。

2.鉴定采用“先培训后考试”形式，培训期限参照《国家职业标准》规定。

3.每个工种报考人数不得少于30人。

4.报名的资格审查。由亳州师专职业技能鉴定站根据《申报条件》进行初审，严格把关，然后缴上级主管部门审核。

有关事宜请登录亳州师专继续教育中心网页

咨询电话： 0558—5167117，5387121，5367098

附件：1.亳州师范高等专科学校职业技能鉴定站鉴定工作流程
2.亳州师范高等专科学校5月份职业技能鉴定工种一览表
         3.亳州市职业技能鉴定人员情况登记表
4.亳州师范高等专科学校职业技能鉴定组织安排表

5.亳州师专职业技能鉴定站2013年5月份职业技能鉴定方案

6.亳州师专职业技能鉴定站2013年5月份职业技能鉴定工作要点
亳州师专职业技能鉴定站

                   2013年3月16日
附件1

亳州师范高等专科学校

职业技能鉴定站鉴定工作流程
(鉴定站鉴定工种)

附件2

亳州师专5月份职业技能鉴定工种一览表

	序号
	工种
	工种号

	1
	化学检验工
	30-023

	2
	微生物发酵工
	33-051

	3
	电子产品维修工
	36-018

	4
	计算机文字录入员
	36-042

	5
	音响调音员
	46-530

	6
	保育员
	46-554

	7
	育婴师
	46-701

	8
	室内装饰设计员
	46-705

	9
	计算机程序设计员
	46-728

附件3

  亳州市职业技能鉴定人员情况登记表
                                                         填表日期：    年    月    日
	姓  名

	性别

	民族

	 照片 （小二寸）

	出生年月

	文化程度

	工作单位

	身 份 证

号   码

	鉴定工种

	鉴定等级

	联系电话

	专  业

考评组

意  见
	负责人签字：

                                                    年    月     日

	鉴

定

机

构

意

见
	理论成绩

	单 位

意 见
	  （盖章）

                      年    月    日

	实操成绩

	评定成绩

	（盖章）

               年   月   日
	鉴

定

指

导

中

心

意

见
	  （盖章）

                               年    月    日

	发证

日期

	证书
编号

注：本表一式两份，职业技能鉴定中心一份，进入本人档案一份。

附件4

亳州师专职业技能鉴定组织安排表

	阶段
	时间
	内容
	落实部门
（或人员）
	备注

	宣传组织

（3月18日—
3月21日）
	3月20日
	各系主任在业务学习会议上宣传组织
	各系科

	3月20日​​​—
3月21日
	有关班主任在本班内宣传动员
	有关班主任

	3月21日
19：00
	召开有关班级学习委员会议

	第一
会议室

	报名

（3月21日—
4月15日）
	3月21日—
29日
	到财务处缴费
	考生本人

	4月1日
	以班为单位上报缴费单并取
报名表
	学习委员

	4月10日
	以班为单位缴报名表
	学习委员

	培训

（4月22—
28日）

	职业技能
鉴定站

	考试

（5月18—
19日）

	职业技能
鉴定站

 附件：5

亳州师专继续教育中心职业技能鉴定站

2013年5月份职业技能鉴定方案

亳州师专职业技能鉴定站于二○一二年四月九日正式成立，2012年上半年已有534人报名参加相关职业技能证书考核，参加考核人员全部获得国家职业技能认定机构颁发的从业资格证书。为了帮助我校学生获得与所学专业相应的职业技能鉴定资格证书，拓宽就业渠道，学校决定二○一三年五月十八、十九日对我校三年制10级、11级和09级五年制在校生进行职业技能鉴定。为了能够更好地开展这项工作，特制订本方案。

一、鉴定前的组织准备

1.发布本次职业技能鉴定的通知、宣传动员。

3月20日，各系主任在业务学习会议上宣传此次我校的职业技能鉴定工作的通知；3月20日​​​—3月21日，有关班主任在本班内宣传动员；3月21日19：00，在第一会议室召开有关班级学习委员会议。

2.组织报名，资格审查。

3月21日—29日，考生本人到财务处缴费；4月1日，学习委员以班为单位上报缴费单并领取报名表；4月10日，学习委员以班为单位缴报名表。

3.组织培训。

4月22—28日，由我校职业技能鉴定站统一组织培训，根据《国家职业标准》要求，不同的职业工种培训学时有所不同。具体事宜另行通知。

二、鉴定前的技术准备

1.组织专业人员或专家出试卷，制订试卷。

2.安排好测评员及监考人员，制订考务手册，准备考场。

3.准考证发放。

三、鉴定实施

1.考核实施。

2.检测阅卷评分。

3.成绩登记。

四、鉴定后的处理结果

1.质量分析与统计。

    2.公布成绩。

    3.办理并发放证书。

五、鉴定站总结

我校职业技能鉴定站在以上四个环节进行完毕后，及时总结出本次职业技能鉴定的经验与不足，以期能够改进我们的工作，更好地为参加职业技能的学生服务。

亳州师专职业技能鉴定站

                            2013年3月16日
附件：6

2013年5月份职业技能鉴定工作要点
	阶段
	时间
	工作要点
	负责人

	宣传动员
	3月20日
	在业务学习会议上宣传
	各系主任

	3月20日—3月21日
	在本班内宣传动员
	有关班主任

	3月21日19：00
	在第一会议室召开有关班级学习委员会议
	肖庆杰

	组织报名
	3月21日—29日
	考生本人到财务处缴费

	4月1日
	以班为单位上报缴费单并领取报名表
	各班学习委员

	4月10日
	以班为单位缴报名表
	各班学习委员

	资格审查
	4月10日
	对报名考生进行资格审查
	焦  碳

	组织培训
	4月22—28日
	我校职业技能鉴定站统一组织培训
	肖庆杰

	试卷制定
	4月中旬
	组织专业人员或专家出试卷
	肖庆杰

	考务准备
	5月10—17日
	通知所用考场，搞好考场卫生
	焦  碳

	准考证发放
	5月16—17日
	负责准考证发放
	焦  碳

	召开教务会议
	5月17日
	安排考务工作
	肖庆杰

	考核实施
	5月18—19日
	测评员负责各自工种的考核
	各测评员

	检测阅卷评分
	5月20—27日
	阅卷老师负责各自工种的阅卷
	各阅卷教师

	成绩登记
	5月28—29日
	负责成绩的登记
	裴  培

	质量分析与统计
	5月30—31日
	负责考后的质量分析与统计
	计算机老师

	公布成绩
	6月2—7日
	公布本次职业技能鉴定最终成绩
	肖庆杰

	办理并发放证书
	6月中旬
	办理并发放证书
	 张  影

	鉴定站总结
	6月20—22日
	总结本次职业技能鉴定的经验与教训
	肖庆杰

鉴定前的技术准备

制定鉴定计划

发布鉴定通知

组织报名、资格审核

鉴定前的组织准备

申请并准备试卷

考场准备、发准考证

人员安排

考核实施

检测阅卷评分

成绩登记

鉴定实施

质量分析与统计

公布成绩

办理并发送证书

鉴定后的结果处理

PAGE
1